
CONSIGLIO DI BACINO “VERONA SUD”
Piazza Scipioni, 1 - 37051 BOVOLONE (VR)

C.F.93264700233
Sede operativa Via Foro Boario, 8 -  37051 Bovolone VR

Tel.  045 6949164 e-mail: info@bacinovrsud.it
PEC: protocollo@pec.bacinovrsud.it

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 30-09-2019

Il giorno  trenta del mese di settembre  duemiladiciannove, il Direttore, nominato giusta
deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 27  in data 27 dicembre 2018

D E T E R M I N A
sul seguente

O G G E T T O

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI NEL
COMUNE DI ARCOLE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG Z3829F462A

IL DIRETTORE

PREMESSO che a seguito del bando di gara prot. n. 654, pubblicato in data 28/06/2019, è
stata indetta una procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio di raccolta,
trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati nel Comune di Arcole;

PRESO atto che è decorso il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore
10,00 del giorno 5 settembre 2019, e che, pertanto, ai sensi dell'art. 77, comma 7 del D. Lgs.
50/2016 si può procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

RICHIAMATO l’art. 77, comma 3, primo e secondo periodo, del Codice dei contratti il quale
dispone che i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC;

ATTESO CHE a seguito dell’entrata in vigore del D.L. n. 32/2019, convertito in Legge n.
55/2019, di modifica del Codice, il comma 3 dell’art. 77 del Codice è stato sospeso fino al 31
dicembre 2020;

ACCERTATO quindi che sino al 31.12.2020 continua ad applicarsi l’art. 216, comma 12, del
Codice dei contratti il quale precisa che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione
all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto;

ATTESO CHE l’art. 77, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che i commissari non
devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, ed in tal senso si è
espressa la recente giurisprudenza e dottrina in materia ritenendo che il dirigente del settore
competente non può presiedere le sedute di gara in quanto  “ha partecipato alla redazione,



sottoscrivendoli, del disciplinare di gara e del capitolato tecnico” (TAR Puglia, Lecce, sez. II,
25/5/2017 n. 825);

VISTE le linee guida ANAC n. 5 in materia di criteri di scelta dei commissari di gara  e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1190 del 16 novembre
2016, recentemente aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 4
del 10.01.2018, che richiamano per la fase transitoria il sopra citato art. 216 del d.lgs. n.
50/2016;

ATTESO che, in attuazione dell’art. 6 del disciplinare di gara, la commissione giudicatrice
inizierà le operazioni terminata la fase di verifica della documentazione amministrativa;

VISTA  la proposta di nomina della Commissione avanzata da parte del R.U.P., come segue:
-   Presidente: ing. Gianni Zerbinati – Responsabile Tecnico del Consiglio di Bacino Verona
Sud;
-   Commissario: dott. Stefano Selleri, commissario esterno;
-   Commissario: arch. Rita Strapparava , funzionario dipendente del Comune di Arcole;

PRESO ATTO che:
- i componenti individuati hanno fornito apposita dichiarazione di insussistenza di cause
ostative di inconferibilità/incompatibilità di cui agli artt. 42 (Conflitto di interesse) e 77
(Commissione giudicatrice) del Codice dei contratti e 35-bis (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) del D.Lgs. n.
165/2001, come da documentazione in atti;
- sono stati acquisiti i curricula dei componenti la commissione giudicatrice;

VALUTATO  di determinare per ciascun componente esterno della Commissione di gara il
compenso di € 100,00 (centoeuro/00) a seduta oltre ad oneri di legge, ed eventuale rimborso
spese chilometrico se dovuto, avuto riguardo all’impegno professionale richiesto ed alla
tipologia di gara esperita e ritenendolo equo in ragione delle qualificate prestazioni
professionali richieste, della complessità dell’attività da svolgere e della rilevanza economica
della procedura in oggetto;

DATO ATTO  che il presente provvedimento comporta un onere finanziario quantificato
prudenzialmente in complessivi € 800,00 (ottocentoeuro/00) e che si rende necessario
assumere l’impegno di spesa;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”;
- le Linee guida Anac n. 5 in materia di criteri di scelta dei commissari di gara aggiornate al
D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 4 del 10 gennaio 2018;

DETERMINA

1) Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, la Commissione giudicatrice della
procedura di gara aperta telematica, utilizzando la piattaforma Sintel di Arca Lombardia, per
l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati nel
comune di Arcole così composta:
-  Presidente Ing. Gianni Zerbinati
-  Componente: Dott. Stefano Selleri
-  Componente: Arch. Rita Strapparava;



2) Di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione della Commissione, la dott.ssa
Crescenzio Stefania;

3) di dare atto che la Commissione giudicatrice di cui al punto 1 svolgerà l’attività di
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, nonché l’attività di supporto al RUP per la
fase di verifica della congruità dell’offerta;

4) di determinare per ciascun componente esterno della Commissione di gara il compenso di
€ 100,00 (centoeuro/00) a seduta oltre ad oneri di legge, ed eventuale rimborso spese
chilometrico se dovuto, avuto riguardo all’impegno professionale richiesto ed alla tipologia di
gara esperita e ritenendolo equo in ragione delle qualificate prestazioni professionali richieste,
della complessità dell’attività da svolgere e della rilevanza economica della procedura in
oggetto;

5) di dare atto che i compensi previsti per i componenti esterni della Commissione di gara,
essendo gli stessi dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni, verranno trattati quali redditi
assimilati a lavoro dipendente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera f) del Testo Unico delle
Imposte sui Redditi;

6) di impegnare la spesa di € 800,00 (ottocentoeuro/00) comprensiva di Iva al 22% al capitolo
500 articolo 5 (codice meccanografico 09.03-1.03.02.11.999) del bilancio di previsione
finanziario 2019/2021 annualità 2019. Riferimento impegno di spesa nr. 192 del 30/09/2019;

7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito internet
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” il presente provvedimento di nomina
della Commissione giudicatrice, unitamente ai curricula dei componenti la stessa, posti in
allegato al presente atto;

Letto, confermato e sottoscritto
IL DIRETTORE

F.to Ballarin Alessandro



________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

F.to  Ballarin Alessandro


